

WIADOMOŚCI Z KRAJU

DOTYKOŚĆ UDOGODNIENIE W OBRÓTACH WALUTĄ ZAGRANICZNĄ

Warszawa. — Należy uważać za objaw nienormalny, że banknoty dołarowe dotąd odgrywały rolę jakby wyjątkową w walutach krajowych. Celem utrzymania tej anomalii, na skutek inwalidzkiej polityki Banku Polskiego, zawarta została umowa, moją której wszystkie banki zobowiązują się na przyszłość inkasować weksle i linie dołarowe, opiewające na efektywne waluty zagraniczne, zależnie od wyrobu kupującego, bądź w danej efektywnej walucie, bądź w równoważnym złotym po kursie sprzedaży czeków na dany kraj, to znaczy, że planik wekslowy nie będzie zmieniany, jak to przeważnie praktykowano było dotychczas nabywając banknoty zagraniczne, lecz będzie mógł wykupić weksel w złotych.

POLSKA POPRZE PROJEKT LIGI NARODÓW NOWEGO KALENDARZA

Warszawa. — W min. przemysłu i handlu odbyła się konferencja, poświęcona omówieniu sprawy reformy kalendarza, zaproponowanej przez Ligę Narodów Konferencję przewodniczył prof. Lipiński, a udział w niej wzięli przedstawiciele duchowieństwa katolickiego, ewangelicko-anglikańskiego, gminy wyznawców żyd., ministerstw komunikacji, poczt i telegrafów, przemysłu i handlu, sprawiedliwości, urzędu statystycznego, M. S. W., ministerstwa W. R. i O. P., Akademii Umiejętności i t.d.

W ożywionej dyskusji ustalono, że stanowisko większości zebranych jest przychylnie dla przeprowadzenia reformy, przyczem większość wypowiedziała się za projektem reformy, opartym na podziale roku na 13 miesięcy. Przedstawiciel „Levianta” wypowiedział się za utrzymaniem podziału roku na 12 miesięcy, lecz stabilizującym długość kwartału przez wprowadzenie t. zw. „dnia białego” zamiast 365-tego dnia roku. Przewidywano temat projektowy wystąpił przedstawiciel gminy wyznawców żydowskiej z uwagi na to, że święto Sabatu musiałyby być ruchome, po wprowadzeniu do kalendarza

„dnia białego”. W wyniku konferencji ustalono, że na specjalnej konferencji Ligę Narodów dla rozpatrzenia reformy kalendarza, która odbędzie się w październiku br., delegacja polska poprze projekt wprowadzenia kalendarza 13-miesięcznego.

SPADEK SPOŻYCIA SPIRYTUSU W ROKU 1930.

Warszawa. — W ciągu 9 pierwszych miesięcy roku 1930 produkcja wyrobów monopolu spirytusowego spadła w porównaniu z rokiem 1929. tym o 19.9 proc.

Jest to skutek niepomysłnej koniunktury gospodarczej i osłabienia zdolności nabywczej ludności wiejskiej.

Spadek spożycia wyrobów monopolu spirytusowego zaznaczył się w roku 1930 we wszystkich krajach, z wyjątkiem Francji.

ZAZALENIE NIEWAŻNOŚCI MAJORA KUBALI

Warszawa. — Mjr pilot Kubala, skazany przez wojskowy sąb okręgowy w Warszawie na jeden rok więzienia i wydalenie z korpusu oficerskiego za autorstwo i rozsyłanie anonimów, obrażających szefa departamentu lotnictwa M. S. Wojsk. plk. Rayskiego, wnosił w ostatnim dniu upływającego terminu zażalenie nieważności i odwołanie od wyroku kary do Najw. Sądu Wojskowego. Zażalenie to zostało wniesione za pośrednictwem obrońcy adw. Sobotkowskiego.

CIEŻKI PRZEMYSŁ OBIŹA PENSJE PRACOWNIKOM UMYSŁOWYM

Warszawa. — W związku z wypowiedzeniem umowy dla pracowników umysłowych ciężkiego przemysłu, przedstawiciele przemysłu wystosowali pismo do organizacyj pracowników, które precyzują swe żądania.

Mianowicie przemysłowcy żądają 15 procentowego obniżenia stawek taryfowych z dniem 1 maja br. dla pracowników umysłowych hut metali, kopalni kruszców i wszystkich z nimi galeziami związanych z termi-

generalnych zarządów i technicznych oddziałów.

Żądania te nie dotyczą tylko kopalni węgla i hut żelaznych, co do których związek precedensów jeszcze się nie wypowiedział.

PLACE W GÓRNICTWIE GÓRNO-SŁĄSKIM UTRZYMANE

Warszawa. — Dowiadujemy się, że minister pracy i opieki społecznej dr. Hubicki zatwierdził orzeczenie słańskiej okręgowej komisji arbitrażowej w znanym sporze o place w przemyśle górniczym.

W ten sposób ponownie sprzeciwu ze strony przemysłu, który dążył do obniżenia plac o 15 proc., dotychczasowe place na okres 1931 r. zostały utrzymane na dotychczasowych wysokościach. — Jest to niewątpliwie rozstrzygnięcie, idące po linii szerokich mas robotniczych.

Co się tyczy sporu o wysokość plac w przemyśle hutniczym słańskim sprawa ta została przekazana komisji arbitrażowej, która zbierze się w drugiej połowie tygodnia.

PRZED ZJAZDEM POŁĄCZENIOWYM STRONNICTWA LUDOWYCH

Warszawa. — Dowiadujemy się, że kongres zjednoczeniowy stronnictw ludowych nie będzie miał charakteru zjazdu masowego.

Zjazd warszawski, który doprowadzi do złączenia PSL Piast, PSL, Wolnościowców oraz Stronnictwa Chłopskiego w jedną całość organizacyjną, będzie około 150 uczestników.

Zjazd warszawski wyłonił ma wstępnie radę naczelną zjednoczonej partii, której nazwa „nie jest dotąd ustalona.

Organizatorzy zjazdu projektują wybranie na stanowisko generalnego prezesa Zjednoczonego Stronnictwa posła Maksymiljana Malinowskiego, obecnego prezesa PSL Wydziału. Faktycznym prezesem, w rzędujemy ma być wybranym posem Wincenty Witos, przewodniczący PSL Piasta. — Władze wykonawcze nowego zjednoczenia stronnictwa, jak zarząd, sekretariat itp., mają znaleźć się w rękach młodych działaczy. Takie przynajmniej życzenia wysuwane są ze strony organizatorów zjazdu warszawskiego.

„FOX” ROZPOCZĄŁ JUŻ ZDJĘCIA KRAKOWA DO FILMU DŹWIĘKOWEGO

Do Krakowa przyjechał samochód Tow. Fox Movie - Tone - News z aparaturą do zdjęć filmowo - dźwiękowych. Po zdjęciach, dokonanych w Krynię i Zakopanem z zawodów międzynarodowych na „Fox” dokonać szereg zdjęć Krakowa, między innymi „Dzwon Zygmunta”, „Hejnał Marjański”, „Wesele Krakowskie” i t. d.

Zdjęcia rozpoczęto już i w tych dniach dokonane będzie zdjęcie Wawelu, przyczem odczucie się głos Zygmunta dla utrwalenia na taśmie filmowo - dźwiękowej. Dźwiękiem „Zygmunta” służyć będzie za scenęjery malowniczy wjazd 3 pałku ułanów na Wawel.

„Wesele Krakowskie” zdjęto zostanie z banderą 100 Krakusów. — Wesele przejdzie Bramą Florjańską i ulicą Florjańską do kościoła Marjańskiego, pozem objędzie Rynek krakowski.

Propagandowe te zdjęcia, które wyświetlane będą następnie na ekranach w całym świecie, organizuje Miejskie Muzeum Przemysłowe przez nowo stworzone przy niem Biuro Propagandy Krakowa.

PODPISANIE NOWEJ OGÓLNO-POLSKIEJ KONWENCJI WĘGLOWEJ

Katowice. — Podpisano w Katowicach nową ogólnopolską konwencję węglową. Konwencję tę podpisał wszystkie przedsiębiorstwa węglowe w Polsce, przyjmując jej nowy statut, na którym pracowno przez 3 miesiące w specjalnej komisji.

Nowa konwencja zawarta została z

JEDYNA POLSKA FOTOGRAFJA

wykonuje wszelkie roboty fotograficzne po cenach ekonomicznych
ZA KAŻDE 12 FOTOGRAFJI JEDEN PORTRET KOLOROWY
D. A. R. M. O.
Sprzedaż Artykułów Fotograficznych dla Amatorów
Aparaty i Wstążki "Kodak"
CORDOBA 3814 BUENOS AIRES
Uwaga: Dla członków Towarzystw należących do Związku „Dom Polski” 10 proc. ustępstwo.

na lat 5. Nowy statut daży m. in. do rykłej unifikacji tradycyjnych form organizacyjnych naszego przemysłu węglowego.

W dalszym ciągu nowy statut nakłada zobowiązanie na wszystkie polskie węglowe przedsiębiorstwa, utworzenia w ciągu 3 miesięcy spółki akcyjnej, która obecnie zastępstwo przedsiębiorstw węglowych na zewnątrz.

Jak wspomnieliśmy, podpisana konwencja zawiera szereg nowych postanowień, które niewątpliwie przyczynią się do uzdrowienia dezorganizowanego obecnie rynku węglowego.

LÓDZCY FABRYKANCI NIE CHCĄ ZNIŻYĆ CEN BEZ ZNIŻKI PLAC ROBOTNICZYCH

Lódź. — W związku z ciężką sytuacją w łódzkim przemyśle włókienniczym, szereg większych zakładów przemysłowych począł wywierać nacisk na Związek przemysłu włókienniczego w Łodzi w kierunku redukcji plac w przemyśle i wypowiedzenia obowiązującej dotychczas umowy.

Sprawa ta była przedmiotem narad. Uchodźczo nie miał na pewno, że umowa wypowiedziana z dniem 28 lutego i przemysłowcy zaproponują oficjalnie obniżenie plac.

Tymczasem w ostatnich dniach zasada w tej sprawie poważna zmiana, gdyż została ona przerazona na teren Warszawy.

W związku z tem w łonie ministerstwa przem. i handlu toczą się narady, rezultatem których ma być uwołnienie specjalnej konferencji z udziałem preuzjera i ministrów wszystkich zainteresowanych resortów gospodarczych. Konferencja ta odbędzie się jeszcze w bieżącym tygodniu.

Tematem obrad będzie tu, in. sprawa sytuacji w przemyśle włókienniczym i zminka cen. Pomuzna będzie najprawdopodobniej również sprawa plac robotniczych w przemyśle łódzkim. Wobec tego, że akcja zmniejszenia stawek całkowitej sezon letni, w łonie przemysłowców łódzkich panuje tendencja zaproponowania miarodajnym czynnikom odwołania akcji zmniejszowej, przynajmniej w odniesieniu do przemysłu łódzkiego.

ARESZTOWANIE HERSZTA-KOBIETY GROŹNEJ SZAJKI ZŁODIJSKIEJ W ŁODZI

Lódź. — Na terenie Łodzi od dłuższego czasu grasowała niebezpieczna banda złodziejek sklepowych, t. zw. szopenfeldziarek. Złodziejki te dokonywały niezwyciężalnych i pomysłowych kradzieży, mimo to jednak policja aresztując Anielę Bendarek, Stefanję Złozewską i Różę Białogorską. Okazało się jednak, że horsztem bandy była niejaką Kozłowska, za którą wszczęto poszukiwania.

W dniu dzisiejszym udało się wywiadowcom policyjnym przytrzymać ją na dworcu katolickim w chwili, gdy wchodziła z Warszawy. Kozłowska była niezwykle elegancka i dyslingwowna damą. Wyliczytymowała się o fałszywym paszportem na nazwisko doktorowej Elonomy Kasprzyskiej. Jak się okazuje, Kozłowska poszukiwana jest przez sądy w wielu miastach, m. in. Warszawie, Katowiu, Krakowa, Lwowa i Łodzi. Aresztowaną osadzono w więzieniu w Łęczycy.

ZWYZKA CEN WEWNETRZNYCH ZBOŻ

W dniach ostatnich dostawy zbo-

wydatnie. W związku z tem usposobienie dla zysa i pszenicy jest obecnie znacznie mniejsze, a eksport zagranicę przynajmniej z województwa centralnych przestał się ophaeć, gdyż ceny na rynku wewnętrznym kształtują się nieco wyżej paryetu zagranicznego.

Różnica ta na korzyść producentów wynosi około 1 zł. na centnarze zysa i ok. 2 zł. na centnarze pszenicy.

NOWE ZAMOWIENIA SOWIEKIEWA

W ostatnich czasach Sowpoltorg dokonał znacznych zakupów w Polsce. W kilku hutach G. Śląska zakontaktowano 300 ton ołowiu, o ogólnej wartości 2.550.000 zł.

Wysłuka ołowiu częściowemu partiami rozpocznie się w najbliższych dniach. Poza tem Sowpoltorg zakupił w hutach górnośląskich 175 ton pyłu cynkowego na sumę około 250.000 zł. oraz 2.000 ton węgla dla statków rybackich w portach Białego morza. Węgeli ten wysłano już przez Gdynię do Murmańska, jako jedyne portu niezamarzającego na Białem morzu.

OZWIENIE W TEKSTYLNYM PRZEMYSLE ŁÓDZKIM

Lódź. — Wskutek odwołania akcji zwykłej w przemyśle włókienniczym, na rynku łódzkim nastąpiły już pewne oznaki lekkiego ożywienia, przyczem lada dzień spodziewano jest kilkuprocentowa zwyżka cen przydy bawelnaej. Nie jest zatem wykluczone, że podróżujce różnie pewne gatunki tkanin. Ponieważ jednak rynek jest zupełnie ogolony, należy się bieżać z tem, że ożywienie trwać będzie co najmniej kilka tygodni. Nie będzie ono miało jednak wpływu na w pierwszym rzędzie towary już wyprodukowane stałe unieruchomienie w przemyśle, gdyż obecnie i zalegająca w składowach.

PRZED RACJONALIZACJĄ WŁÓKIENNICZWA

Jak się dowiadujemy, p. minister przemysłu i handlu rozważa obecnie możliwość zastosowania środków, zapewniających racjonalizację produkcji w przemyśle włókienniczym.

Opracowanie tego rodzaju środków należy powitać z uznaniem, gdyż dąży ono do podstawy dla szybkiej konsolidacji przemysłu włókienniczego.

ODPOWIEDZI REDAKCJI

P. J. Pirsirskiemu. — Prosimy lepiej o proz, z rymami radzimy dać sobie spokój.

P. Fr. Kopynskiemu. — Należy zwrócić się do oddziału „Wolnej Polski” na Retiro, e Chareus 418, będą interwenjować w Pańskiej sprawie.

P. I. W. — Dziękuję za zaszczytowanie nas Pańskim cennym rękopiśm, pozwalamy sobie uznieć Panu następującą radę:

- 1) Należy pisać czytelnie,
- 2) Nie nadużywać „widokraków”
- 3) Broń Boże, nie wysyłać żadnych utworów pod adresem naszej redakcji.

AFANASIEW SZYMON urodzony w roku 1899 w Odelsku, unięważnia Łuck, oraz książeczkę wojskową wypasport wydaną przez Starostwo daną przez P. K. U. Bydgoszcz.


Kolonje na 6-letnie spłaty

po \$ 30.— za hektar

Ziemia położona jest w jednej z najlepszych stref Argentyny w pobliżu stacji i miasteczka. Można ją kupić na wypłatę tylko przez

„COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA”

na najlepszych warunkach i z małym kapitałem



COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA

Propagandowe te zdjęcia, które wyświetlane będą następnie na ekranach w całym świecie, organizuje Miejskie Muzeum Przemysłowe przez nowo stworzone przy niem Biuro Propagandy Krakowa.

Kto pragnie własnego ogniska może sobie zbudować pierwszy fundament i stworzyć pewną egzystencję tylko przez naszą GENERALNĄ KOLONIZACJĘ POLUDNIOWEJ AMERYKI

Kolonizacja nasza postawiona jest na wysokim poziomie i kolonizacja na najwygodniejszych warunkach w całej Południowej Ameryce. Tak łatwo spłacalne raty można znaleźć tylko u nas

Uzecie informacje i fachowe porady w

AMERICANA BUENOS AIRES

COLONIZACION GENERAL SUD SAN MARTIN 661 U. T. 31, Retiro 1754



PREMIER PRUSKI NA CZELE ANTYFASZYSTOWSKIEJ DEMONSTRACJI

Berlin. — Berlińska partja socjal-demokratyczna zapowiedziała wielką manifestację publiczną przeciwko faszyzmowi, na której m. in. przemówić ma pruski prezydent ministrów Braun, oraz pewien wydziałowy odczytan Włoch Pietro Renni.

Wystąpienie pruskiego prezydenta ministrów, obok osobnika, wydanego przez rząd włoski za wybitnego antyfaszystowskiego przekornika politycznego, wzbudziło pewne wątpliwość w niemieckich stercach rządowych.

W szczególności miało być przedmiotem wyrażenie do zrozumienia, że tego rodzaju wystąpienie jego byłoby zbyt daleko posuniętą demonstracją przeciwko rządowi włoskiemu. Braun odpowiedział, iż przemawiać będzie nie jako osoba urzędowa, lecz jako człowiek prywatny. Mimo tego oświadczenia są w toku ustalenia, zmierzające do skłonienia Brauna, ażeby jednak nie kompromitował się wystąpieniem publicznym i w odpowiednim towarzystwie.

GEN WEYGAND NIE PODOBA SIĘ NIEMCOM

Berlin. — Prasa niemiecka zaniekpójona jest nominacją gen. Weyganda na dowódcę armii francuskiej. Przypina ona, iż Weygand jest mężem ogromnej energii, zaręczca mu jednak, iż jest prawicowcem, przeciwnikiem republiki (!), odsuwającym zwolenników lewicy. Przyjaciele jego rokrutują się z kół nacjonalistycznych, grupowanych koło „Action Francaise”, którzy są największymi przeciwnikami obecne go rządu.

Weygand, zmian prasy niemieckiej, nie da sobie ukroćć nie z budżetu wojkowego. Uważany on jest za przeciwnika Brianda. Jak twierdzi prasa niemiecka, gen. Weygand

będzie się starać usilniej o to, by sprzymierzeńcom Francji nie brakło pieniędzy na Francję. Równocześnie donoszą, iż francuski budżet floty przewidyuje budowę nowoczesnych krążowników o pojemności 23,000 tonn.

OSWIADCZENIE PREZYDENTA FINLANDJI

Helsingfors. — Po wyborach prezydenta fińskiego, nowy prezydent Sinhuud przyjął przedstawicieli prasy i oświadczył im, że oczekiwiał, iż stanowisko prezydenta otrzyma ma ktoś inny.

Prezydent Sinhuud był już przygotowany do wycofania się z życia politycznego i udania się na wieś. Obecnie skoro powołany został do spełnienia obywatelnych zadań państwowych, zajmie ten postępek, lecz pod warunkiem, że uda mu się zadania te spełnić, w przeciwnym razie przed upływem swojej kadencji opuści stanowisko.

Co do swego programu nowy prezydent fiński oświadcza, że nie może udzielić żadnych wyjaśnień bez porozumienia się z rządem. Nowe swe stanowisko objął prezydent Sinhuud z dniem 1 marca b. r. Do tego czasu obowiązki prezydenta pełnił minister skarbu Venola.

PROJEKT USUNIĘCIA ROBOTNIKÓW CUDZOZIEMSKICH Z FRANCJI

Francuska Rada gospodarcza, na wniosek rządu przeprowadziła wniosek w sprawie kryzysu gospodarczego i opracowała memoriał o walce z bezrobociem we Francji.

Dokładnej statystyki bezrobocia memoriał ten nie podaje, zaznacza tylko, że urzędowe cyfry są o wiele niższe od stanu faktycznego. Liczba robotników pracujących nie pełny tydzień szacuje się na 17 proc. ogółu robotników.

Dla złagodzenia bezrobocia Rada

gospodarcza proponuje usunięcie z Francji robotników cudzoziemskich. W przyszłości granica francuska ma być zamknięta dla migracji robotników. Robotnik cudzoziemiec, który początkowo pracował na roli, a potem przeszedł na robotnika przemyślowego, oraz każdy cudzoziemiec bezrobotny, mają być wysłani do granicy francuskiej.

POLSKA W KONFERENCJI DLA SPRAW LIBERJI

London. — W Foreign Office zebrali się podkomitę wyłoniony przez Radę Ligi Narodów w sprawach Liberji.

W zastępstwie Hendersona przewodniczył Lord Cecil. Udział biory oprócz przedstawicieli zainteresowanej Liberji, przedstawili W. Brytania, Francja, Włoch, Niemiec, Hiszpania, Wenezuela. Polskę reprezentował w zastępstwie min. Zaleskiego ambasador Skirmunt.

MANIFEST 136 FRANCUZÓW I ODPOWIEDZ 199 NIEMCÓW

Berlin. — Na manifest 136 przedstawicieli literatury francuskiej, w którym Francuzi wezwali kulturalny świat niemiecki do zalekowania się na rzecz pokoju i porozumienia francusko - niemieckiego, odpowiedziało 199 literatów, artystów i uczonych niemieckich, wśród których znajdują się Tomasz Mann, Jakob Wassermann, Arnold Zweig itd. Odpowiedź wypadła istotnie w stylu niemieckim. 199 Niemców stwierdza, że przeszkoda do porozumienia francusko - niemieckiego są obowiązujące obecne traktaty pokojowe (!), nakładające na Niemcy ciężary materialne i moralne, i że najpierw (!) należy dążyć do usunięcia tych traktatów (!).

Może powyższa odpowiedź ze strony Niemców ostudzi nieco niewczesne zapęty niektórych kół francuskich.

ROZBICIE KOLONIJ LOTEWSKICH W SOWIETACH

Ryga. — Jak donosi Januskas Ziņas, kolonie Łotyszów znajdujące się w Rosji na terenie Białorusi w Guberniach Nowogrodzkiej i Petersburskiej są całkowicie zniszczone.

Łotysze nie mając możności żyć w takich warunkach z powodu systematycznego grabieżenia ich przez ekspedycje karne rozbiegli się po całej Rosji a część ich złąbiła przelała się na teren Łotwy.

CZWARTY TRANSPORT ZŁOTA SOWIECKIEGO DO BANKU RZESZY

Z Rygi donoszą: Przez tutejszą stacją kolejową przejechał czwarty z rzędu transport złota sowieckiego przeznaczonego dla banku Rzeszy w Berlinie o wadze 8,000 kilogramów.

DYGNITARZE SOWIECY KUPUJĄ MAJĄTKI ZIEMSKIE W MANDZURJI

Moskwa. — „Charbinskaja Zarja” donosi, że dygnitarze sowiecy w Moskwie i Petersburgu nie mogą na miejscu nabywać nieruchomości ziemskich ani miejskich, nabywają je masowo w Mandzurji, zwłaszcza w Charbinie, Murgudzie, Tientsinie, Dajrynie, a nawet w Szanghaju.

Niedawno w Charbinie dokonano transakcji nieruchomości na rzecz obywateli sowieckich na sumę 100 milionów dolarów (!). W ten sposób obywatele sowiecy zabezpieczają swoje osobiste interesa na wypadek przewrotu w Rosji sowieckiej.

HITLERA NIE WPUSZCZA DO SZWECJI

Berlin. — Wedle doniesienia ze Sztokholmu, szwedzka organizacja faszystowska zamierzała w najbliższym czasie urządzić propagandowe zebrania przy udziale znanych przywódców niemieckiego pseudofaszyzmu, a mianowicie Adolfa Hitlera i dra Józefa Goebelsa. Przewidywano, iż zebranie odbędzie się w Sztokholmie w odpowiedzi na odnośne zgłoszenie odmówić jednak tym politykom niemieckim prawa wjazdu i udziału w publicznych zgromadzeniach na obszarze całego kraju. Zarządzenie powyższe wywołało zrozumiałe zainteresowanie w kraju i zagranicą.

EMIGRANCIE POLSKI!

- JĘZEŁI CHCESZ KORZYSTAĆ Z BEZPŁATNEGO LEKARZA Z BEZPŁATNEGO DENTYSTY Z BEZPŁATNEGO OTRZYMYWANIA GAZET

Jeśli pragniesz, aby Ci bezpłatnie udzielono

UCZCIWEJ PORADY

Jeżeli na wypadek bezrobocia

CHCESZ ABY CI SIĘ WYSTARANO O PRACĘ I DANO

BEZPŁATNY OBIAD

BEZPŁATNY NOCLEG

Nie zwlekaj i natychmiastowo udaj się do

Patronatu Polskiego na Retiro

Calle CHARCAS. 418

i zapisz się na członka Sekcji Związku Towarzystw i Organizacji

“DOM POLSKI”

IM PRĘDZEJ SIĘ ZAPISZESZ, TYM LEPIJ DLA CIEBIE!

Biura Związku czynne są bez przerwy codziennie od godz. 8-ej rano do godz. 8-ej wiecz.

W soboty do godz. 7-ej.

W niedziele i święta biuro na Charcas jest zamknięte, a interesanci i członkowie przyjmowani są w lokalu Centralnym na Calle Malabia 2356 — Buenos Aires

Zarząd Towarzystwa „Wolna Polska” Sekcji Zw. Tow. „Dom Polski”

Zarząd Związku Tow. i Org. Polskich „Dom Polski” w Argentynie.

Centrala: Calle Malabia 2356 Oddział na Retiro: Charcas 418

GDAŃSK MOTYWUJE UTWORZENIE BOJWKI KONIENICZNOŚCIĄ „OCHRONY” POLAKÓW

Gdańsk. — Na komisji głównej sejmiku gdańskiego znatakowali sobie okazje w związku z dyskusją nad budżetem spraw wewnętrznych, deżyż senator ponownego utworzenia Einwohnerwehr.

W odpowiedzi na to senator dla spraw wewnętrznych Hintz oświadczył, że Einwohnerwehr został utworzony ze względu na wielokrotnie przez stronę polską wysuwane żądania zwiększenia ochrony bezpieczeństwa obywateli polskich na terenie Wolnego Miasta (!).

To oświadczenie senatora Hintza jest groteską. Obywatele polscy niepokojeni są przede wszystkim przez organa policyjne, które nadmierne nie szczykami administracyjnymi u przykrąją im życie, dla nich więc utworzenie nowej organizacji policyjnej było zupełnie zbyteczne.

Utworzenie jej tłumaczy się jedynie życzeniem obecnie decydujących czynników w Gdańsku zwiększenia sił swych organizacyj, na których się one opierają.

MATKI W SOWIETACH NIE CHCĄ POZYBYĆ SIĘ DZIECI

Prasa sowiecka donosiła, że wkrótce rząd moskiewski ma ogłosić dekret, na mocy którego matki obowiążane będą oddawać wszystkie swoje dzieci do żłobków przytuloków i innych instytucji wychowawczych, gdzie dziećmi zaopiekują się całkowicie władze państwowe.

Wiadomość ta wywołała niezmiernie wielkie poruszenie wśród kobiet na prowincji. W Kataldze kobiety uzurządzyły lotny wiec na ten temat na rynku. W przeważeniu udział około 2,600 kobiet, wzywając żon robotników. W wygłoszonej przemówienie kobiet oświadczyły, że nigdy nie podporządkują się nowemu zarządzeniu, że żadna władza nie może pozbawić je prawa matek i że one

zdecydowanie są bronić tego prawa „do ostatniej kropli krwi”.

NOWA WYPRAWA POLARNA

Jak donoszą ze Sztokholmu, szwedzki uczoney Ahlmann, przygotował swój okręt „Quest” do nowej wyprawy polarnej, którą wyruszy ma z początkiem czerwca i potrwa dni 75.

Celem tej nowej wyprawy polarnej jest dokładne zbadanie Białej Wyspy, na której znaleziono tragiczne obowizisko Andre’go.

Ekspedycja prof. Ahlmana wyruszy do Tromsö i uda się naprzód w stronę Spitzbergu. Na Spitzbergu ekspedycja dokona wywiezki na szniedach na 200 km. w głąb lądu, celem poznania tamtejszych lodowców. Następnie ekspedycja uda się na Białą Wyspę i Ziemię Franciszka Józefa.

45,000 FRANKÓW ZA IGŁĘ W JEZYKU

Takie wysokie odszkodowanie otrzymane od pewnego paryskiego dentysty jedna z jego pacjentek. Przybyła ona doń, celem dokonania wyjęcia zęba, z jękieją.

Przez niecierpliwość dentysty „wyciał” igłą do języka, przezem igła złamała się i jedna jej część została w języku.

Dentysta był na tyle niesumienny, iż pacjentki swej o tym nie powiadomił tylko pozwolił jej odejść z igłą w języku. Po jakimś czasie język u pacjenta brzmiał i wywołano do specjalisty. Chorą przewieziono do szpitala i musiano ją sztucznie odżywiać. Niecierpliwość życia pacjenta nie minęło nawet po wyzdrowieniu języka dlatego, ponieważ igła powędrowała dalej i zachodziła na serce, może wejść do aorty, co by spowodowało natychmiastową śmierć.

Pacjentka tygodzieła proces nieumyślnemu dentysce z zadaniem odszkodowania 100,000 franków. Sumę tę napewno byłaby uzyskała, jednakże najgłębszy problem dentysty zrodził się na przyjęciu 45,000

RODACY!

KORZYSTAJCIE Z OKAZJI!
NA KRÓTKI CZAS

Tylko za przesłaniem 70 centów w znaczkach pocztowych otrzymacie

NADZWYCZAJ CENNY I BOGATO ILUSTROWANY

Kalendarz-Informator

na rok 1931
(200 stronic druku)

Wydany przez Kooperatywę „ENERGJA”, który zawiera między innymi:

SAMOUCEK POLSKO-HISZPAŃSKI

Dla uprzyjemnienia w nabywaniu tej tak niezbędnej dla każdego polskiego emigranta książki, postanowiliśmy

OSTATNIE NUMERY WYPRZEDAĆ PO TEJ NIEBYWALE NISKIEJ CENIE!

Przekładzie tylko pod adresem:

COOPERATIVA “ENERGIA”
calle Malabia 2356 — Buenos Aires

ZNACZKÓW POCZTOWYCH ZA 70 CENTÓW
a natychmiastowo otrzymacie

Piękny Podarunek — Kalendarz

A więc Rodacy! Waszcy winni i mogą za kilka centów być właścicielami tej nader pożytecznej książki!

TYLKO ZAPISAWSZY SIĘ NA CZŁONKA ZWIĄZKU “DOM

Z życia Polonji Argentynskiej

Na Marginesie Miesięcznego Zebrania w „Wolnej Polsce”

Od szeregu miesięcy uczestnicy Ogólnych Zebrań w „Wolnej Polsce” mieli możliwość skonstatować, że najstarsze to w Podulnowej Ameryce Towarzystwo naprawdę doszło do swojej równowagi społecznej i Zebrania Miesięczne Członków dobitnie stwierdzają, że poziom wyrobienia społecznego obecnych z dniem każdym się powiększa i słuchacze nie racją prawie ani jednej minuty na reprodukcję jałową gadaninę.

Na każdym zebraniu rozpatrywane są tylko sprawy żywotne dla towarzystwa oraz ogółu Kolonji Polskiej.

Kwestje plotkarsko - warcholskie załatwia się możliwie nasybicie, a z wynajacjami załatwia się radykalnie.

Członkowie „Wolnej Polski” — to zwarty szereg społeczników, zdający sobie sprawę z ciężkości nań obowiązków.

W „Wolnej Polsce” niema dyktatury jednostek, ale jest dyktatura ogółu — jest dyscyplina.

W takiej atmosferze odbyło się również i Miesięczne Zebranie Towarzystwa w sobotę d. 21-go b. m. Na powyższym widzę z zadowoleniem stwierdził obecność pokaźnej liczby

nowych twarzy rodaków. To członkowie z Sekcji „Wolnej Polski” na „Retiro”. Z prawdziwą satysfakcją obserwowało się to szczerze twarzą braci emigranckiej, które, aczkolwiek narazie trochę ośmieszające, jednak z zainteresowaniem przyszłochowały się braćmi do samego końca. Widać było, że trawia i że na ich kłiszy mózgowej utrwały się wyniki tych obrad.

Sprawozdanie kasowe przyjęte zostało jednoznacznie. Na skutek pismnego przyznania się do winy zawieszono na rok członka p. Marcinka, postanowiono z maleńkim zastrzeżeniem, nałożoną nań karę cofnąć, wierząc, iż członek ten swymi słabościami czynnymi postara się w przyszłości swój nietykalny całkowicie zmazać. Jednocześnie postanowiono wykluczyć z towarzystwa „stogłowego” warchola z „Retiro” — Kopia. (Razem szczególna: nie znalazł się ani jeden z jego rzekomych stu zwolenników, aby głosić przeciw wydaleniom).

Oprócz tego załatwiono szereg spraw administracyjnych Towarzystwa. Między innymi postanowiono ostatecznie stworzyć **Sąd Polubowpy przy Towarzystwie**.

Opracowanie konkretniejszych

propozycji przyszedł Ogólnemu Zebraniu — powierzono członkom p. p. Szpasnachowi i Dumajowi. Również postanowiono urządzić co tygodni odczyty w Towarzystwie na ten temat: „Praca społeczna na Emigracji”.

Zebranie w nastroju jaknajbardziej koleżeńskim, po zupełnym wyčerpaniu porządku dziennego, przeszedł p. M. Tkacz zamknął o godz. 11 w nocy.

KOMUNIKAT

Zarządu Tow. „Wolna Polska”
Zgodnie z uchwałą Miesięcznego Zebrania Członków Tow. „Wolna Polska” z d. 21-go marca r. b. niniejszym podajemy do wiadomości **POSİADACZY BILETÓW LOTERYJNYCH**, sprzedawanych na rozłożenie „Vitrolf”, iż ze względu na naturę techniczną, odnośnie losowa nie się nie odbędzie i posiadacze biletów loteryjnych zechcą łaskawie zwrócić się do Sekretariatu Towarzystwa, celem odebrania swej należności.

Uwaga: Niezgłoszenie się po odbiór pieniędzy w ciągu 30 dni od daty ogłoszenia niniejszego komunikatu, czyli do dnia 28-go kwietnia r. b., traktowane będzie jako rezygnacja właściciela z należnej mu kwoty. Należność ta automatycznie przepiśnie zostanie na dobro Tow. „Wolna Polska”, a ofiarodawcy tejże ogłoszeni będą w organie Kolonji, tyg. „Głos Polski”.

Tow. „Wolna Polska”
Zarząd
Sekretarz: (—) Wł. Mruk.

Szanowna Redakcjo!
Posadas, d. 15 Marca 1931 r.
Uprzejmie prosimy o łaskawe pomieszczenie poniżej podanego spr-

JAJKO W „WOLNEJ POLSCE”

Zgodnie z tradycją Tow. „WOLNA POLSKA” urządził rokrocznie w pierwsze święto Wielkiejnoy dla swych członków wprowadzonych gości

ŚWIĘCONE

na którym członkowie wzajemnie sobie winiszają, dzielą się tradycyjnym jaskdem.
I w tym roku „Wolna Polska” w pierwsze święto Wielkiejnoy, tj. W NIEDZIELĘ DNIA 5-GO KWIEŚNIA

o godz. 11-tej rano, w lokalu swym, calle Malabia 2356, urządził powyższe święcone, na które tą drogą ma zaszczyt Ogół Sz. Rodaków zaprosić.

Zarząd
Tow. „WOLNA POLSKA”

Również i w Bezpłatnej Jaskdajni Związku „Dom Polski” na „Retiro” urządził zostanie w Pierwsze Święto Wielkiejnoy, t. j. w niedzielę dnia 5-go kwietnia r. b. o godz. 12-tej w obiad dla bezrobotnej polskiej braci emigranckiej oraz dla bezdomnych ze Schroniska na Quirino.

TRADYCYJNE ŚWIĘCONE

Na powyższe przybędą również przedstawiciele naszego państwa oraz przedstawiciele polskich organizacy w Argentynie.

wozłania w swem celnem piśmie, za co zgóry serdecznie dziękujemy.

SPRAWOZDANIE

z wpływów na budowę Świątyni Związku Strzeleckiego w Posadas

Deklaracje:

Ob. Pawłowski Józef	50.-
Derkacz Mikołaj	20.-
Falkowski Franciszek	30.-
Kaczyński Stanisław	50.-
Kot Franciszek	50.-
Kolas Jan	50.-
Maliszewski Marceł	25.-
Młot Józef	50.-
Nikodem Paweł	20.-
Nikiel Antoni	50.-
R. P.	50.-
Rakowski Marjan	20.-
R. Rybicki	50.-
Skupiński Antoni	50.-
Tarnowski Józef	10.-
Karolecki Wincenty	10.-
Trombiński Władysław	50.-

Wolne datki:

P. Tarnowski Piotr	10.-
Nikodem Paweł	5.-
P. P.	2.-
Piotr Michał	1.-
Razem	21.-

Za Zarząd
Antoni Nikiel — Skarbnik
Rzeszut Paweł — Sekretarz

NOWY ZARZĄD W SEKCJI ZW. „DOM POLSKI” W ING. WHITE P. C. S.

Ing. White, 23.III. 1931.

De Redakcji „Głosu Polskiego” w Buenos Aires.

Towarzystwo w Ing. White komunikuje, że na walnym zebraniu dnia 22 marca 1931 r. został wybrany nowy Zarząd w składzie następującym:

Prezes — Jan Żurek
Wice-prezes — Józef Synowiec
Sekretarz — Stanisław Bartoszek
Wice-sekretarz — Czesław Derecki
Skarbnik — Jan Cichoń.

Radni:

Adam Wojechowski
Lugin Piotrowski
Franciszek Biel
Andrzej Skowek
Bibliotekarz — Jan Józefczyk
Gospodarz — Andrzej Wituszek
Sekretarz — Prezes
S. Bartoszek J. Żurek

PODAŻ PRACY

WULKANIZADOR potrzebny od zaraz na dobrych warunkach.

RZĘZNIK czeładnik potrzebny do fabryki wędlin w Quilmes. Informacje: calle Charcas 418, Cap.

SPOŁECZNE KARŁY

Wartki prąd współczesnego życia nie obchodzi nie zdołał zniknąć do wszystkich komorek mózgowych „naszych” legerów społeczno-dziennikarskich.

Tuzinkowatość ich zdziwacznych, skarlawych charakterów, — prowadzi ich nadal na manowce i rano w niewiadomych kierunkach. Krótko je egoizm, pyszałkowatość — oto pierwsze cechy zganianych, nieszczyśliwych. Brak chociażby jednego dodatniego rysu. Ani śladu poczucia honoru, godności i etyki.

WSZYSTKÓ WYTARTE!

Poza płytkością byli nie mają ani zdłuba zmysłu społecznego pp. prezesi i sekretarze Ogniska Polskiego, o czem świadczy publikacje podpisanych przez nich listów w „Niez. Kurjer Polskim” (w związku z prywatną wizytą p. A. Marczeńskiego w lokalu Ogniska). Wiele lekko myślnych autorów, którzy już w tej sprawie otrzymali drogą listowną od p. A. Marczeńskiego przeproszenia — wyjaśnienia i pewną satysfakcję, — uważamy za biedaków moralnych, których po upływie... Ech tygodni, jeszcze coś nie przestało hać! Absolutnie nie znużyliście, Panowie, na

dzienniczeński sposób potraktowania sprawy. Dla Was te rzeczy są nie znane, obec. Z drugiej strony „przyszłemu „Niez. Kurjer Polski” biorący coraz bardziej w swoje władanie „Ognisko Polskie”, jest zawieszanie „barania łagodny” — raczej by zajął się swojemi „utrapieniami” a nie zarzucaniem w ezambul tych, co przeciw obowiązującej nas wszystkim fotografii, wiele grzeszą. Dla was poza interesem” nie istnieje nie. Nawet kwestja bezpłatnego dożywiania zbiegłych mas takie się wam nie podoba. Można przecieć ją delikatnie zbojkotować.

Szkoda tylko, żeśmy się na was nie zawięli. Posłacie jak muchy na bezkrytyczny lep, przegrzając aż tak wielką stawkę. Wszystkie poniesione wasze z góry były przewidziane przez nas, szalony, że i „parszywa owca” należy upuścić... jeżeli chodzi o publiczny wstyd wobec władz i tutejszej prasy, zważając kiedy idzie o tak wielkiej wagi sprawę, jak

GŁÓD NASZYCH BRACI

szkoda może oparli się na owym używanym wykręcie i zostaliście nadal ową „parszywą owcą”

Jeszcze przed Wielkanocą

OTRZYMAJĄ PIENIĄDZE

jeśli je przesłacie Naszym Krewnym i znajomym za pośrednictwem NASZEGO ODDZIAŁU POLSKIEGO Tylko w ciągu 6 dni!

doręczamy gotówką w domu odbiorcy przesyłki telegraficznie

SZYBKO! PEWNIE I AKURATNIE!

Oto hasła, zawdzięczając którym od 147 lat cieszy się nasz Bank całkowitym zaufaniem Szan. Klienteli i rozwiniął do nadzwyczajnych rozmiarów. Bank nasz otwarty jest dla Szan. Klienteli cały dzień

BEZ PRZERWY



BUENOS AIRES
FLORIDA 99
SUCURSAL „AVELLANEDA” — Av. Gral. Mitre 301
SUCURSAL „ONCE” — Pueyrredón 175
SUCURSAL „ROSARIO” — Rosario, Calle Córdoba esq. Bmé. Mitre.

147 lat stale wzmagającego się rozwoju
22.000 korespondentów na całej kuli ziemskiej
750 milionów dolarów w złości w aktywach.

POLSKI MOŻESZ BYĆ SPOKOJNY O SWĄ EGZYSTENCJĘ!

TO I OWO

NA ROGATKACH BUKARESTU RABUJĄ JAK W MEXYKU

Z Bukaresztu donoszą: W noc na gościnie, wiodący z Bukaresztu do Ploeszti, tuz koło samej stolicy, pięciu zamaskowanych bandytów w padło na 6 (!) samochodów i dwa przepalone podręcznymi autobusy. Pod groźbą rewolwerów bandyci zmusili podróżnych do oddania wszelkich posiadanych przez nich pieniędzy i wartościowych przedmiotów. Gdy dwu pasażerów usiłowało stanąć opór bandytom, ci obezwładnili ich, uszkodzili autobus, sami zaś uciegli we własnym aucie w stronę Bukaresztu.

Dopiero w kilka godzin później ariary zuchwałego napadu bandytów przybyli do stolicy Rumunii. Ograniczeni podróżni podali na policję, iż napastnicy byli bardzo porządnie odziani i mówili po rosyjsku. Śledztwo podjęte przez policję bukareszteńską nie doprowadziło na razie do żadnych wyników.

NIECH ŻYJE REPUBLIKA! KRZYCZĄ NA ULICACH MADRYTU

Madryt, 24. — Zostali wypuszczeni na wolność przywódcy i wyszyści, którzy podpisali w swoim czasie manifest rewolucyjny.

Madryt, 24. — Tysiące republikanów, wydając okrzyki „niech żyje republika!” i często skierowane przeciwko królowi, zgromadzili się dookoła arsenału w chwili, kiedy Alcazar Zamora i jego przyjaciele zostali wypuszczeni na wolność. Wielkie oddziały policji i gwardji cywilnej używające pałek gumowych rozprzeczły tłumy.

Biuletyn policyjny podaje do wiadomości, że 3 osoby zostały ciężko rane i 20 lekko w czasie zamieszek akademików.

LABORYSCY ANGIELSCY ŁĄCZĄ SIĘ Z LIBERALAMI

London, 24. — Informują, że w następstwie rokowań jakie się prowadzi, prawdopodobnie dojdzie do porozumienia i współpracy między liberalami i laboratorystami, dla utrzymania rządu.

Na zebraniu parlamentarnym partji liberalnej zostanie przyjęty do wiadomości to porozumienie, bez podpisywania żadnego paktu oficjalnego.

D'ANUNZIO ZABAWIŁ SIĘ TAKŻE W KORSARZA

Przez niedyskrecję jednego z włoskich marynarzy wyszło obecnie na jaw, że w czasie znanego zamachu Gabriela d'Annunzio na kronek port Rijekę w r. 1919 kierownik tego zamachu dopuścił się pewnego rodzaju korsarstwa i to na pewnym włoskim statku.

W pewnym momencie wyczerpały się pieniądze zarówno pieniężne jak i żywnościowe zapasy zamachowców, a niemożność uzyskania nowych środków groziła katastrofą całego przedsięwzięcia zamachowca. W ten pewnego dnia w grudniu 1919 roku otrzymał d'Annunzio poufną wiadomość, że z Tarentu wypłynęło do San Giovanni di Medua pewien statek włoski przewożący 2 miliony lirów przeznaczonych na wypłaty państwowe, jakoteż znaczne środki żywności. Na wiadomość o tem wysłał d'Annunzio część swojej floty we wskazanym kierunku i na pełnym morzu dokonał konfiskaty statku jakoteż pieniędzy i materiałów przez niego przewożonych.

Sprawa dotąd pozostawała w ukryciu i dopiero obecnie zdradził ją jeden z uczestników tej wyprawy. Nie wiadomo co z tą sprawą pocnie teraz Il Duce.

SPRAWA KOLONIZACJI POLSKIEJ W ANGOLI

Podajemy poniższe ostrzeżenie Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Wobec ukazania się w prasie rozbitej szeregu informacji i artykułów na temat możliwości skierowania osadnictwa polskiego do Anglii (kolonia portugalska w Afryce środkowej) Liga Morska i Kolonjalna uważa za swój obowiązek przestrzec amatorów wyjazdu przed skutkami takiego, mówiąc szczerze, nieopatrzonego kroku. W chwili obecnej emigracja do Anglii, nawet dla za-

wodowych rolników, rozporządzających większymi kapitałami, jest rzeczą bardzo ryzykowną z powodu niestabilności terenu i lokalnych warunków pracy, nie mówiąc już o skierowanie większych ilości emigrantów do Anglii, to sprawa ta wogóle nie jest aktualną, z powodu konkurencji robotników niemieckich.

TRUDNA SYTUACJA EMIGRACJI POLSKIEJ W DANII

Od dłuższego już czasu dochodzą nas niepokojące wieści z Danji, gdzie przebywa 12.000 naszych rodaków, zatrudnionych w charakterze robotników rolnych.

Na 4.000 dźwieli zaledwie 200 pobiera naukę w języku polskim, tak, że część tamtejszego młodego pokolenia polskiego nie włada już językiem ojczystym. Poza tem wychodzą tu tamtejsze skarży się na brak księdza polaka, gdyż miejscowy kler katolicki pochodzenia holenderskiego i niemieckiego, odnosi się niechętnie, lub obojętnie do postulatów narodowych kolonii duńskiej. Należy pamiętać, że narodowe czynniki zarówno rządowe jak i kościelne wejrzą w te sprawy i załatwią możliwość spieszenia polskich w Danji.

MAŁEŃSTWA, DZIEWCZĘTA JAKO ŚLUGI, COKOLKI, ETC. OTRZYMAJĄ ZAJECIE.

Zgłosić się do biura Związku „DOM POLSKI” Calle Charcas 418 Buenos Aires, Telefon 31, 6112.

UWAGA!

Bezpłatne Konsultorium Lekarskie dla Abonentów i Czytelników

„Głos Polski”

Choroby wewnętrzne i Akuszer:
Dr. CESAR
C. Rio Bamba 669
Codziennie od 3-ej do 7-jej wiecz.

Choroby weneryczne, wewnętrzne i akuszer:
Dr. A. ALPEROVICH
calle Agüero 477
Codziennie od 3 — 8 wiecz.

Chirurg:
Dr. MAŁIMOWKA
calle Sarmiento 3277
Codziennie od 2 — 7-jej wiecz.

Dentysta:
M. KRUKOWSKI
c. Ing. Huergo 1355
Dock Sud ...
codziennie do 9 rano do 9 wieczor.

Dentysta PAWLUCIAK
c. Triunvirato 669
Codziennie od godz. 9 rano do godz. 9 wiecz.

Kupon ten jest ważnym na 1-ną wizytę lekarską za uprzednim ostatecznym w Administracji, calle Malabia 2356, codziennie od godz. 7-jej do 9-jej.

LINJA AUTOBUSOWA WARSZAWA - PARYŻ

Berlin. — W dniu 27 kwietnia odbył się na pierwszej podróży autobusowa między Berlinem a Paryżem. Linja ta nast. będzie podłużoną w Warszawie do Barcelony przez Paryż. Podróż z Berlina do Paryża

będzie kosztować 60 mk., z Warszawy do Paryża 100 mk. — Prędkość szybkości autobusu wynosić będzie 60 km. na godzinę. W wozie znajdzie pomieszczenie 27 pasażerów. Siedzenia będą mogły być przy pomocy mechanizmu zmieniane w łezaki.

Compañia Internacional de Viajes
calle SAN MARTIN 56 (pół kwadry od Plaza Mayo).

Za 60 pezów

Może Pan sprowadzić swą rodzinę z Polski, a resztę spłaca Pan po 20 pezów. Sztykarkę wysyłamy zaraz po zadatkowaniu.

Najstarsza i największym zaufaniem licząca się firma nasza udziela swym rodakom jak największe zniżki przy kupnie sztykarko do Polski i Llamad z Polski.

SWÓJ DO SWEGO, TO DUMNE HASŁO KAŻDEGO NARODU! POPIERAJĄC SWOICH, WZBOGACA SWOJĄ OJCZYZNĘ!

“ARGENPOL”
PIERWSZY POLSKI DOM HANDLOWY WOLNY
W. JANICZEK, S. KALINOWSKI & S-ka
TUCUMAN 449 U. T. 31 - 4045 BUENOS AIRES

100% PROCENT OSZCZĘDZASZ KUPUJĄC

Posiada na składzie i poleca na najniższych cenach: Ubrania i pojedyn e części tegoż, wszelką bieliznę, obuwie, wyroby skórzan e, przybory do golenia i toaletowe. Przybory do palenia i piśmienn e. Wszelką galanterię męską. Budziki, zegarki i biżuterię. Radio-aparaty, gramofony, harmonje oraz wszystkie inne artykuły muzyczne. Płyty gramofonowe we wszystkich los. językach. Broń, aparaty fotograficzne oraz wszelkie inne artykuły niezbędne każdemu wychodźcy. Odwiedzając naszą firmę, a przekonacie się o jakości i wartości naszych artykułów.

Z prow. przesyłacie swe adresy, celem otrzymania bezpłatnego cennika ilustrowanego.

Przesyłki na prowincję uskuteczniamy w dniu otrzymania zamówienia. „ARGENPOL” jest najtańszym źródłem zakupu dla każdego emigranta.

NOWE OTWARTE 1-SZE POLSKIE LABORATORIUM TECHNICZNO - DENTYSTYCZNE M. PAWLUCIAKA ZĘBY

Pomyślcie o nich zaraz poki nie jest za późno. Korzystajcie z niskich cen i dobrej roboty.

Plombowanie w zlocie, porcelanie i platynie. Szczęki sztuczne stale i do wyjmowania sporządza się wedle najnowszych wymagań techniki.

Godz. przyjęć: od 9-tej do 19-tej. Mówi się po polsku.
Calle TRIUNVIATO 669 U. T. 54, Darwin 3695

Drugie Laboratorium Dentystyczne F. PAWLUCIAKA przy ul. Ghibone 433 esq. Bosch, Piñeyro - Avellaneda
Godz. przyjęć od 9 do 18 wieczor.

Klinika dentystyczna wieczorna dla urzędników i robotników otw. od 19-tej do 20-tej.

Klinika Rivadavia
1569 - RIVADAVIA 1569
2 piętro (Plaza Congreso)
DYREKTOR Dr. V. GALANTE
Zespół lekarzy specjalistów
Choroby KRWI, SKÓRNE i TRYPER
Leczenie BLENORAGII TRYPERA i KOMPLIKACJI
Zwężenie kanału moczowego i pęcherza.

we wszystkich przejawach. Zastrzyki Bismutem i Neo - Salvarsanem
Oprylny od 17 — 21 godz. W niedziele od 10 — 12
Przy leczeniu stałych sfałdowania i znieki. — Zniżka dla robotników

GŁOS POLSKI
c. Malabia 2356

NIE JEST PAN ABONAMENTEM i ehesz otrzymywać GŁOS POLSKI: proszę wyciąć ten kupon i przesłać do ADMINISTRACJI.

Imię i nazwisko:

Adres:

Od LUTEG 1931 do

w tym celu załączam W LIŚCIE POLECONYM KWOTĘ \$

UWAGA! — PRZECZYTAJ: Wszyscy abonament, którzy nadesłają opłatę prenumeraty „Głosu” za cały rok 1931 (5 pesos) z góry otrzymują w podarunku najlepszy **KALENDARZ INFORMATOR** bogato ilustrowany na rok 1931, wydany przez Kooperatywę „ENERGJE”

JAK NALEŻY ADRESOWAĆ I PRZESYLAĆ OPŁATĘ ZA PRENUMERATĘ

Listem Poleconym lub „Giro Postal”
Administración „Głos Polski”
calle Charcas 418 Buenos Aires.

CLINICA MEDICA HUNGARO-ARGENTINA Dr. KOWACS
BUENOS AIRES

Dwie kwadry od Plaza Constitución
Ulica BRASIL 800
Dyrektor Dr. SCAVONE
były asystent Prof. Dr. Balina na oddziale Skórnym i Syfilisa
W SZPITALU „RAMOS MEJIA”
CHOROBY WEWNĘTRZNE — KOBIECE — WENERYCZNE — CHIRURGIA.

Skórne wrzody, wysypka, 606. Syfilis. 914 Blenoragia

skuteczne — Niemce i osłabienie PŁCOWE — \$ 3 —
Iniekcja neosalvarsanu \$ 5 — Iniekcja bismutu — \$ 3 —
Iniekcja Triparflavin \$ 3 — Iniekcja rtęci — \$ 3 —
Przyjmuję codziennie w dni powszednie od 4 do 9 wieczor, w niedziele i święta od 9 do 12.

TOW. i ORG. POLSKIE W ARGENTYNIE
PREZYSTAWICIELSTWA
 Prezydent: Poseł i Minister Polaco-
 meryjskiej Republiki
 Dr. W. Maszkiewicz, e. Rodriguez
 Peña 2012. przyjmuje interesów
 w wotorki, ewentualnie i
 soboty od 12-jej do 1-zej.
 Wydział Konsularny, c. R. Peña 2010
 od 2-jej do 12-jej.
 Patronat P. elski, P. osadas, Misiones
 Patronat POLSKI, Rosario, e. Consti-
 tución 1093.
 Patronat POLSKI, Córdoba.
ORGANIZACJE
 Związek Towarzystw i Organizacji
 Polskich "DOM POLSKI", calle
 Malabia 2356, U. T. 71, 1038.
 Cooperativa Industrial, Comercial y
 Agrícola Ltda. "ENEGLIA", c.
 Malabia 2336, Buenos Aires.
 Patronat, Beneficencia Buro Podróżni-
 ctwa Pracy i Pomocy dla Emigrantów
 "własności Dom Polski",
 calle Charcas 418, U. T. 31-6112.
 Beneficencia Jadalnicza przy Związku
 "Dom Polski", calle Falcón 1151.
 "Schronisko dla Emigrantów" —
 Własności Tow. "DOM POLSKI"
 calle Quirso 928.
 "GŁOS POLSKI", Organ Związku
 Towarzystw i Organizacji Pol-
 skich "Dom Polski", c. Charcas
 418, U. T. 31, 6112.
 "Ogrodywki" (Gwastygodnik), Col.
 Arara, Misiones.
TOWARZYSTWA
 Tow. "Wolna Polska", c. Malabia
 2356, Buenos Aires, U. T. 71-1038.
 Oddział Tow. "Betiro", calle Char-
 cas 418, U. T. 31-6112.
 Tow. Polskie Dock Sud, Avellaneda,
 e. Billinghurst 1767.
 Towarzystwo "Ognisko Polskie"
 calle Canning 3670.
 Tow. Polskie Robotnicze "Jedność"
 w Piñeyro, calle Giribosa 568, a/c.
 Sr. Gabriela.
 Tow. Polska, Rosario de Santa Fé,
 calle San Nicolás 831.
 Związek Polaków w Berisso, calle
 Napoles 4292.
 Tow. Polska w Llavallol F. C. S.
 Oddział Związku "Dom Polski"
 przy ul. Hernandez.
 Kolo Kibicki Polakich w Llavallol
 przy Tow. Polska Sekcja "Dom
 Polski" — ulica Hernandez.
 Tow. Polska (Soc. Polak), calle
 Manuel Quintana 855 — Olimes
 F. C. S.
 Tow. Polska im. Paderewskiego —
 Tucuman, c. Av. Teran 900.
 Tow. Polska Wzajemne Pomocy,
 Santa Fé, c. Segui 1710.
 Polski Związek Narodowy, calle 6-6
 barrio "Los Talleres", Córdoba.
 Tow. Polska Ing. White, calle Aven-
 uenista 558.
 Tow. Polska, Bahía Blanca, c. Bel-
 gran 646.
 Tow. Polska, Comodoro Rivadavia,
 e. Correo 154.
 Stowarzyszenie Samopomocy i Samo-
 rozwoju, Colonia Timbóy.
MISIONES
 Tow. Polska "Jedność", Apostoles
 pr. Michal Zabrzycki.
 Tow. im. Króla Jana Sobieskiego,
 Asara, pr. Michal Szelechowski.
 Tow. Opiekni nad Młodzieżą, Arara
 Tow. Polska "Postępy", Carrer Corá,
 pr. Kazimierz Brzezka.
 Tow. im. Tadeusza Kościuszki, Cor-
 pas, pr. Aleksander Lagut.
 Tow. im. Józefa Piłsudskiego, Bom-
 pland, pr. Buda.
 Tow. Polska "Zgoda", r-ada Le-
 pez, Leandro N. Alem, pr. Kazimierz
 Muszalski.
 Tow. im. Bartoza Głowackiego, Ce-
 rore Cora, pr. Fr. Wojtaszka.
 Tow. im. Henryka Sienkiewicza, Le-
 andro Alem, Piedad Bosa, pr.
 Franciszek Wóhlerowski.
 Tow. im. Wł. Reymonta, Leandro
 Alem Piedad Belgrano, pr. Adam
 Kaczorowski.
 Tow. Sędów Polakich, calle Lavalle
 2339, Buenos Aires.
MONTEVIDEO
 Towarzystwo im. J. Piłsudskiego, ca-
 lle Capurro 612.
RÓŻNE
 Kociółki Polak, c. Marcella 2847, Na-
 bożeństwa w niedzielę o 10-tej rano.
 Dr. Gustaw Janicki, calle Rio Ban-
 ba 229, od g. 7 — 8 rano.

KLINIKA DENTYSTYCZNA
 M. KRUKOWSKIEGO
 Dyrektor Dr. C. CAUSSAT
 ROSETTI esq. DOMINGUEZ 86 Telef. 22 - 8622 AVELLANEDA
 Przyjście od godz. 9 rano do 9 wiecz. Niedziele od 9 do 4 po poł
 Wyrwanie zębów bez bólu \$ 2.— Płomy od \$ 3.—
ZĘBY SZTUCZNE
 Zęby i korony złote 22 kar. od \$ 7.— Zęby białe w kauce. \$ 2.—
 Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast. — Gwarancja długoletnia
CZWARTEK — przyjmuje od godz. 6 do 9 wiecz. w Związku
 Tow. "Dom Polski", calle Charcas 418, U. T. 31 - 6112.

MEDDA Ltda.
 402 - SARMIENTO 402
 Pospieszna komunikacja
 Polska — Argentyna
 którymi podróż trwa
tylko 14 dni
 "Massilia" "Lutetia"
 "Krakus" "Światowid"
 Bezpośrednia Linja Okrętowa
POLSKA - Gdynia — ARGENTYNA
 okrętami 1-szo rędniemi
 których najlepsze instalacje równają się 1-jej klasie innych okrę-
 tów, wyjątkowo urządzenie kabinowe do dyspozycji pasażerów.
PRZYJDZ I STAŃ SIĘ KLIENTEM TOW. AKO.
A ZAOSZCZĘDZISZ SOBIE WIELE!

Dr. GERSCHUNOFF
 Leczy chorych na choroby wewnętrzne, weneryczne
 choroby kobiece i dziecięce.
 — 0 —
 Przyjmuje codziennie od godz. 4 do 4 i od 7 do 9,
 — 0 —
 SARMIENTO 2621 U. T. 47 Cuyo 4025 BUENOS AIRES
 — 0 —
 Dla robotników specjalne ustępowania.
MECHANICZNO-DENTYSTYCZNY ZAKŁAD
 LABORATORJUM "PRIMA"
 STANISŁAWA SZTABIŃSKIEGO
 Calle Caseros 445 Constitución
 Przyjście od godz. 8-jej rano do 9-jej wieczór.
ZĘBY SZTUCZNE
 na platynie, złoce i kauczuku.
 Zęby białe od 3 pezów, złote od 8 pezów.
 W niedzielę od godz. 1 — 2-jej po południu.
 Przyjeżdżnych załatwia się natychmiast.

Sanson Draiman
 Escribano Público
 (Rejent)
 Biuro AV. DE MAYO 791
 4 piętro
 U. T. 38, Mayo 1849
 Pryw. miesz. Georgetown 669
 U. T. 66, Flores 6509

Dr. A. CESAR
 Lekarz - Chirurg
 Choroby kobiece, porody skórne
 weneryczne, oraz przewodów
 moczowych
 Cirujia general.
 od godz. 3 do 7 wieczorem.
RIO BAMBA 669
 U. T. 44, Juncal 2146

ZNANA WSZYSTKIM SŁOWIANSKA KOLONJA
"FRAM"
 sprzedaje ziemi po \$ 50 za hektar w sześciomiesięcznych ratach.
M. SUCHAN, ALSINA 463

Dr. Władysław Materko
 c. Bm. MITRE 1049, 1-sze piętro BUENOS AIRES
 U. T. 35, Libertad 0677
 Przyjmuje codziennie od godz. 5-tej do 7-mej (17 — 19) wiecz.
 Administracja uprasza o wyrów-
 nanie zaległych prenumerat

Dr. S. SHAVELSON
 lekarz chorób wewnętrznych
 i szef kliniki szpitala Muñiz,
 leczący choroby wewnętrzne, we-
 neryczne, choroby płuc, serca,
 żołądka, krwi etc.
 Przyjmuje od godz. 14 do 16
 i 20 do 21 w dni powszednie
 w niedzielę od 8 do 9 rano
 Ordynuje przy ul. CHILE 1228
 Telefon 38 - 1786

AKUSZERKA
MARIA Z. DE MEEROFF
 Specjalistka od porodów i
 wszelkich chorób
 pokrewnych.
 Przyjmuje "pensjonistki" na
 czas choroby.
 Godziny przyjęć:
 od 1-zej do 8-jej wieczór
 Calle SARMIENTO 2637
 U. T. 47, Cuyo 4728

Najlepiej
 i najtaniej szyje, czyści, prasuje
 i poprawia ubrania

Jan Bachurek
 Calle SALTA 136
 1 piętro
 (1/2 kwadr. od „Internationale")

Michał Wierzbicki, umiawni-
 karski wydany w roku 1928 przez
 Starostwo Stanisławów oraz księże-
 czkę wojewołą wydaną przez P. K
 U. Buczac.

RUSKO - POLSKA APTKA
"ASTER"
 M. PODOLSKIEGO
 Chemik - Aptekarz
 Gorzki 4300 U. T. 71, Pol. 0221
 Polskie leki, analizy chemiczne,
 zastrzyki po cenach
 przystępnych.
 Porady bezpłatne
 dojazd tramwajami Lacroze N. 9

Dr. SLEMENSON
 Specjalista chorób żołądka, płuc
 serca i krwi.
 Prześwietlanie promieniami X
 Godz. przyjęcia:
 od 14 do 16 i od 20 do 21 wiecz.
CORRIENTES 4511
 Pierwsza Porada Darmo

DOKĄD IDZIESZ, RODAKU?
 — DO "KRAKUSA"
 — Dla czego,
 — Bo tylko tam można zjeść
 smacznie, tanio i między swoimi
 gdnie gra polska muzyka.
PIERWSZA RESTAURACJA
POLSKA I HOTEL
"KRAKUS"
 Właściciel:
ANTONI SZCZEPANEK
 L. N. Alem 1032 — Bs. Aires.
 Kuchnia prawdziwa polska!

AKUSZERKA POLKA
 dyplomowana przez
 Uniwersytet w Buenos Aires
FILOMENA BENES BILEK
 ul. Santiago del Estero 1333
 Przyjmuje codziennie od godz.
 9 rano do 8 wieczorem.
 W niedzielę cały dzień
 Panie Polaki mogą się zwracać
 z całym zaufaniem, będąc prze-
 konane, że zostaną solidnie
 załatwione.
 U. T. 23, B. Orden 3389

Dr. ALPEROVICH
 Lekarz Szpitala Esrah i Fiorito
 Dyplomowany w Rosji i
 Buenos Aires.
 Godz. przyjęć: od 3 do 8 po poł.
 Specjalność choroby:
 kobiece, operacje, wewnętrzne
 i weneryczne
AGUIERO 477, 1-sze piętro
 U. T. 62, Mitre 6756

Skład wędlin
JOZEF TICHY
 ul. 26 de Mayo 758 U. T. 31-4823
 ul. Leandro N. Alem 922
 Sprzedaż detaliczna zawsze
 świeżych wędlin w
 wyborowe gatunki
HURTOWNIA
 Piñeyro, ul. Giribone 436
 U. T. 22-8523
 Zawsze na składzie duży wybór
 świeżych wędlin.

Pierwsza Polska Aptka w Argentynie
"ZDROWIE"
IGNACEGO FARBA (ze Lwowa)
 Dyplomowany przez Uniwersytet Argentyński
LAVALLE 3100 esq. ANOHOENA. — U. Tel. 62 — 7282
 Sprzedaż wszelkich polskich leków po cenach przystępnych.
 Zamówienia na lekarstwa w prowincji załatwiamy
 w najkrótszym czasie.
 Gdzie nie mówią po polsku, tam nie jest Aptka Polska!
 Zastrzyki po cenach przystępnych.
 Dla czytelników "Głosu Polskiego" 10 proc. rabatu.